

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE NORMANDIE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

Association
LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE NORMANDIE

16 rue de la Girafe
14000 CAEN

Ce rapport contient 24 pages

La Croissance
en toute **CONFIANCE**



www.co-pilotes.com



LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE NORMANDIE

16 rue de la Girafe
14000 CAEN

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

À l'Assemblée générale de l'Association
LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE NORMANDIE,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE NORMANDIE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note « Evènements significatifs de l'exercice 2024 » de l'annexe des comptes annuels concernant un changement dans le mode de comptabilisation, à compter du 1^{er} janvier 2024, de la prestation de service versée par la Caisse d'Allocations Familiales (CAF) .

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes aux quelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Association.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le

contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Granville, le 23 juin 2025

CO-PILOTES AUDIT SAS
Commissaire aux comptes



Jean-Pierre DECONINCK

Bilan cumulé au 31 Décembre 2024

ACTIF

		2024			2023	
		N°	Brut	Amort. Prov.	Net	
A C T I F I M M O B I L I S É						
	Immobilisations incorporelles :	A1	303 354,26 €	211 969,61 €	91 384,65 €	82 777,59 €
	* Logiciels	A2	181 981,94 €	181 963,50 €	18,44 €	3 829,33 €
	* Autres	A3	121 372,32 €	30 006,11 €	91 366,21 €	78 948,26 €
	* Avances et acomptes	A4	0,00 €	0,00 €		
	Immobilisations corporelles :	A5	33 723 848,12 €	19 042 457,92 €	14 681 390,20 €	13 247 606,79 €
	* Terrains	A6	702 600,98 €	136 055,43 €	566 545,55 €	573 268,16 €
	* Constructions	A7	22 554 589,60 €	12 807 018,78 €	9 747 570,82 €	8 000 273,08 €
	* Equipements techniques et agencements	A8	3 141 272,82 €	1 705 293,59 €	1 435 979,23 €	1 483 560,17 €
	* Matériel et mobilier	A9	4 032 190,96 €	3 668 274,79 €	363 916,17 €	354 307,73 €
	* Matériel de transport	A10	969 551,66 €	725 815,33 €	243 736,33 €	174 763,73 €
	* Autres	A11	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	* Immobilisations grevées de droits	A12	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	* Avances et acomptes et en cours	A13	2 323 642,10 €	0,00 €	2 323 642,10 €	2 661 433,92 €
	Immobilisations financières :	A14	373 561,64 €	0,00 €	373 561,64 €	357 517,28 €
	* Participations	A15	1 830,80 €	0,00 €	1 830,80 €	1 830,80 €
	* Depots et cautionnement versés	A16	37 503,78 €	0,00 €	37 503,78 €	37 764,11 €
	* Autres titres immobilisés	A17	31 015,50 €	0,00 €	31 015,50 €	31 015,50 €
	* Prêts	A18	290 415,59 €	0,00 €	290 415,59 €	274 110,90 €
	* Autres	A19	12 795,97 €	0,00 €	12 795,97 €	12 795,97 €
	TOTAL ACTIF IMMOBILISE	A20	34 400 764,02 €	19 254 427,53 €	15 146 336,49 €	13 687 901,66 €
	Liaisons entre établissement		15,00 €		15,00 €	0,00 €
	TOTAL LIAISONS ENTRE ETABLISSEMENT		15,00 €	0,00 €	15,00 €	0,00 €
A C T I F C I R C U L A N T	Stocks et en-cours	A21	41 490,20 €	0,00 €	41 490,20 €	39 154,26 €
	* Matières premières et autre approvisionnements	A22	41 490,20 €	0,00 €	41 490,20 €	39 154,26 €
	* En-cours de production (biens et services)	A23				
	* Produits intermédiaires et finis	A24				
	* Marchandises	A25				
	Avances et acomptes versés sur commande	A26	96 782,20 €		96 782,20 €	140 721,27 €
	Créances	A27	3 815 438,28 €	209 028,26 €	3 606 410,02 €	4 708 966,36 €
	* Organismes et usagers	A28	3 035 128,36 €	209 028,26 €	2 826 100,10 €	3 417 848,95 €
	* Organismes et usagers : facture à établir	A29	514 478,18 €	0,00 €	514 478,18 €	675 926,76 €
	* Autres créances	A31	265 831,74 €	0,00 €	265 831,74 €	614 557,23 €
R E G U L A R I S A T I O N	* Fournisseurs débiteurs	A32	0,00 €	0,00 €	0,00 €	633,42 €
	Régie d'avances	A33	971,62 €		971,62 €	981,89 €
	Disponibilités	A34	5 263 049,99 €		5 263 049,99 €	5 630 296,63 €
	Charges constatées d'avance	A35	97 824,68 €		97 824,68 €	148 354,69 €
	TOTAL ACTIF CIRCULANT ET ASSIMILES	A36	9 315 556,97 €	209 028,26 €	9 106 528,71 €	10 668 475,10 €
	CHARGES A REPARTIR	A37	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	* Intérêts d'emprunts à étaler	A38	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	* Autres	A39				
	Prime de rembt des obligations	A40				
	Écarts de conversion actif	A41				
TOTAL ACTIF			43 716 335,99 €	19 463 455,79 €	24 252 880,20 €	24 356 376,76 €

Bilan cumulé au 31 Décembre 2024

PASSIF			
		2024	2023
Fonds associatifs sans droit de reprise	B1	2 255 815,90 €	2 255 815,90 €
* Valeur du patrimoine intégré	B2	0,00 €	0,00 €
* Fonds statutaires	B3	0,00 €	0,00 €
* Apports sans droit de reprise	B4	2 255 815,90 €	2 255 815,90 €
* Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés	B5	0,00 €	0,00 €
* Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables	B6	0,00 €	0,00 €
Ecart de réévaluation (Immob. non grevées d'un droit de reprise)	B7		
Réserves	B8	1 454 469,11 €	1 378 428,05 €
Report à nouveau	B9	-2 303 639,89 €	-1 682 734,30 €
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	B10	-259 184,98 €	-496 344,00 €
Compte de liaison entre établissements	B11	0,00 €	0,00 €
Fonds associatifs avec droit de reprise	B12	2 185 245,27 €	2 185 245,27 €
Ecart de réévaluation (Immob. grevées d'un droit de reprise)	B13		
Résultat sous contrôle de tiers financeur	B14	0,00 €	-48 520,53 €
* De l'exercice - gestions conventionnées en attente de contrôle	B15	0,00 €	-48 520,53 €
* Exercices antérieurs - gestions conventionnées en attente de contrôle	B16	0,00 €	0,00 €
* Exercices antérieurs - gestions conventionnées en attente d'imputation	B17	0,00 €	0,00 €
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	B18	6 011 428,63 €	6 150 752,77 €
* Valeurs brutes	B19	8 451 525,67 €	8 400 888,43 €
* Amortissements	B20	-2 440 097,04 €	-2 250 135,66 €
Provisions réglementées	B21	1 080 694,49 €	1 088 391,01 €
Droits des propriétaires du commodat	B22	0,00 €	0,00 €
	B23	0,00 €	0,00 €
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	B24	10 424 828,53 €	10 831 034,17 €
Compte de liaison entre établissements		0,00 €	0,00 €
TOTAL COMPTE DE LIAISONS		0,00 €	0,00 €
Provisions pour risques et charges	B25	1 519 358,72 €	1 823 027,19 €
* Provisions pour risques	B26	14 800,00 €	186 489,61 €
* Provisions pour charges	B27	1 504 558,72 €	1 636 537,58 €
Fonds dédiés	B28	653 214,90 €	712 903,77 €
* Sur subventions de fonctionnement	B29	497 390,09 €	571 120,66 €
* Sur autres ressources	B30	155 824,81 €	141 783,11 €
TOTAL PROV. POUR R et CH et FONDS DEDIES	B31	2 172 573,62 €	2 535 930,96 €
Emprunts et dettes assimilées	B32	6 980 151,63 €	7 192 382,98 €
* Emprunts auprès des établissements de crédit (sauf découverts)	B33	4 220 898,41 €	4 513 223,87 €
* Découverts et concours bancaires courants	B34	2 759 100,60 €	2 678 982,23 €
* Autres emprunts et dettes financières diverses	B35	152,62 €	176,88 €
* Intérêts courus non échus	B36	0,00 €	0,00 €
Autres dettes	B37	4 476 054,72 €	3 490 178,71 €
Fournisseurs et comptes rattachés	B38	1 098 860,67 €	801 282,73 €
Fournisseurs : factures à recevoir	B39	186 881,32 €	150 347,07 €
Dettes fiscales et sociales	B40	949 285,16 €	996 643,57 €
Provisions congés payés	B41	992 379,28 €	854 278,41 €
Autres dettes	B42	224 231,02 €	266 763,14 €
Régies d'avances	B43	0,00 €	0,00 €
Organismes et usagers créditeurs	B44	1 024 417,27 €	420 863,79 €
Produits constatés d'avance	B45	199 271,70 €	306 849,94 €
TOTAL DETTES ET ASSIMILES	B46	11 655 478,05 €	10 989 411,63 €
Écart de conversion passif	B47		
TOTAL PASSIF	B48	24 252 880,20 €	24 356 376,76 €

	2024	2023
Produits d'exploitation		
70 Produits fonctionnement	11 069 901,31	9 711 276,44 €
72 Production immobilisée	78 701,00	108 802,28 €
73 Dotations et produits de tarification	6 878 225,62	6 755 386,16 €
74 Subventions de fonctionnement	6 162 600,99	5 750 003,72 €
75 Autres produits de gestion	4 444 185,85	3 684 216,54 €
78 Reprises d'exploitation	1 651 651,47	1 249 288,38 €
79 Transferts de charges	182 976,09	185 092,63 €
TOTAL	30 468 242,33	27 444 066,15 €
Charges d'exploitation		
60 Achats	2 182 973,19	2 066 076,66 €
61 Services extérieurs	3 281 166,75	2 612 602,76 €
62 Autres services	1 839 094,63	1 670 685,06 €
63 Impôts et taxes	1 757 003,91	1 638 785,07 €
64 Charges de personnel	15 794 620,93	14 921 021,23 €
65 Autres charges d'exploitation	3 807 569,84	3 078 891,65 €
68 Dotations d'exploitation	2 287 327,30	2 280 806,20 €
TOTAL	30 949 756,55	28 268 868,63 €
RESULTAT D'EXPLOITATION	-481 514,22	- 824 802,48 €
Produits financiers		
76 Produits financiers	10 676,33	8 506,64 €
78 Reprises d'exploitation	0,00	- €
TOTAL	10 676,33	8 506,64 €
Charges financières		
66 Charges financières	130 117,04	96 084,64 €
68 Dotations financières	0,00	- €
TOTAL	130 117,04	96 084,64 €
RESULTAT FINANCIER	-119 440,71	- 87 578,00 €
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	-600 954,93	- 912 380,48 €
Produits exceptionnels		
77 Produits exceptionnels	508 536,65	1 042 808,89 €
78 Reprises exceptionnelles	17 604,67	- €
TOTAL	526 141,32	1 042 808,89 €
Charges exceptionnelles		
67 Charges exceptionnelles	232 359,77	328 872,59 €
68 Dotations exceptionnelles	9 908,15	
TOTAL	242 267,92	328 872,59
RESULTAT EXCEPTIONNEL	283 873,40	713 936,30
Impôts sur les bénéfices	0	- €
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	738933,56	421 002,19 €
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	681037,01	718 902,01 €
TOTAL DES PRODUITS	31 743 993,54	28 916 383,87
TOTAL DES CHARGES	32 003 178,52	29 412 727,87
EXCEDENT OU DEFICIT	- 259 184,98 €	- 496 344,00 €

NORMANDIE

**la ligue de
l'enseignement**

un avenir par l'éducation populaire

ANNEXES AU BILAN CUMULE - EXERCICE CLOS AU 31/12/2024

SOMMAIRE

Annexes aux comptes annuels

- * Préambule
- * Règles et méthodes comptables
- * Annexe 1 : Actif Immobilisé
- * Annexe 2 : Stocks
- * Annexe 3 : Créances
- * Annexe 4 : Disponibilités
- * Annexe 5 : Provisions
- * Annexe 6 : Emprunts
- * Annexe 7 : Dettes
- * Annexe 8 : Engagement Hors Bilan
- * Annexe 9 : Fonds dédiés
- * Annexe 10 : Compte exploitation par secteur

EXERCICE DU 01/01/2024 AU 31/12/2024

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31 décembre 2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31 décembre 2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice est de 24 252 880,20 €.

Le résultat net comptable est un déficit de - 259 184,98 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés le 26 mai 2025 par le Conseil d'administration.

PRESENTATION GENERALE

Activités de l'association

La Ligue de l'enseignement de Normandie est une association à but non lucratif, complémentaire de l'école publique qui œuvre dans le champ de la formation du citoyen. Appuyée sur les différents secteurs du tourisme social, de la culture, du sport, des loisirs éducatifs et du médicosocial en partenariat avec ses nombreuses associations affiliées.

La structure est organisée en 8 pôles distincts :

- * Pôle Administration des services (ADS) gère les activités communes (Direction, RH, secrétariat, comptabilité, informatique)
- * Pole Politiques Educatives Territoriales (PET) : gestion des centres de loisirs, Formation volontaire et accompagnement
- * Pôle Ressources Associatives, Animation des Réseaux : Affiliations des associations, DLA
- * Pôle Parcours citoyen : Engagement des Jeunes, Service civique, formation en milieu scolaire
- * Pôle Tourisme éducatif et social (TES) : gestion des centres de vacances et colonies de vacances
- * Pôle Sportifs : UFOLEP et USEP
- * Pôle Actions culturelles et cinéma : Gestion de salles de cinéma en milieu rural, activité culturelles en milieu pénitentiaire
- * Pôle Actions sociales et médico sociales : Gestion du Dare de Fleury sur Orne

Lieu d'exploitation des activités de la structure

Chacune de ses activités sont réparties sur différents lieux : au 31 décembre 2024, la structure gère 15 établissements :

00016 - Ligue Caen - 16 rue de la Girafe à Caen (14)

00099 - Ligue St lo - 5 bvd de la Dollée à Saint lo (50)

00032 - Ligue Alencon - Le bois des clarets à St Germain du Corbeis (61)

00073 - Centre les Marines 29 avenue Casimir Delavigne à Ouistreham (14) Arrêté au 31/12/2024

00057 - Centre Les Tamaris - Avenue de la Libération à Asnelles (14)

00040 - Centre Porte des Iles - 106 rue Saint Anne à St Pair sur mer (50)

00081 - Centre Les Sables d'Or - 16 impasse des Rocquerets à Gouville sur mer (50)

00107 - Centre Collignon - rue des Algues à Tourlaville (50)

00115 - Dare André Bodereau - 29 rue Serge Rouzière à Fleury sur orne

00149 - Le Labo - 1405 bvd de la Grande Delle - Herouville St Clair (14)

00123 - Dare André Bodereau - 9 allée Geneviève Prieur à Caen (14)

00164 - Centre Chalet du Havre - Les Verneys à Valloire (73)

00172 - Ligue Le Havre - 32 rue Clovis à Le Havre (76)

00180 - Ligue Rouen - 4 rue Ernest Renan à St Etienne du Rouvray (76)

00198 - Camping Etoile de mer - 88 rue du Pont bleu à St Pair sur mer (50)

00214 - Ligue Evreux - 19 rue Lavoisier à Evreux

L'ensemble de l'activité liée au pôle PET intervenant sur 29 communes ou communautés de communes est rattaché au siret des 5 département accueillant les sièges (fédérations départementales)

EXERCICE DU 01/01/2024 AU 31/12/2024

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivant le plan comptable général. En ce qui concerne le Dare André Bodereau, la nomenclature M22 est utilisée.

Les comptes annuels sont établis conformément au règlement de l'ANC N°2014-03, à jour des différents règlements complémentaires à la date d'établissement des dits comptes annuels, et au règlement N°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- * Continuité de l'exploitation
- * Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre à l'exception du changement décrit dans la partie "événements significatifs de l'exercice 2024".
- * Indépendance des exercices
- * La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques
- * Immobilisations incorporelles et corporelles : elles sont évaluées à leur coût d'acquisition
- * Amortissements : ils sont calculés en fonction de la durée d'utilisation prévue, selon de le mode linéaire. Les durées d'amortissements retenues sont les suivantes :

Licences et brevets : de 3 à 5 ans

Constructions : 20 à 35 ans

Agencements des constructions : 10 à 15 ans

Matériel de transports : 5 à 8 ans

Matériel et mobilier 5 à 10 ans

Matériel informatique : 3 à 5 ans

- * Créances : elles sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Évènements significatifs de l'exercice 2024

Suite à un contrôle caf, un changement de comptabilisation a été opéré depuis le 1er janvier 2024. La prestation de service (PS) versée par la Caf est une aide pour soutenir le développement et le fonctionnement des accueils de loisirs sans hébergement. Les tarifs ont été revus : le produit des participations famille est porté en compte 70, alors que la PS est portée en compte 74. Ce changement de méthode entraîne une augmentation des subventions CAF de 480 638 €.

Lors du Conseil d'administration du 1er juillet 2024, Mme YSEBAERT Annie a été élue présidente de la Ligue de l'enseignement de Normandie. Mr CREVON Antoine, Mr DAMAVILLE Paul, Mme HEBERT-PIQUARD Anne et Mr LEMONNIER Albert sont élus Vice-présidents. Par absence de candidats, les postes de trésorier, trésorier-adjoint et secrétaire ne sont pas pourvus. En Conseil d'Administration du 9 septembre 2005, Mr CREVON Antoine est élu Trésorier. En CA du 27 janvier 2025, celui-ci démissionne laissant vacant le poste de trésorier.

L'année 2024 a été marquée par l'absence partielle pour des raisons de santé de notre délégué général. Il n'a pas été remplacé. Ces missions ont été assurées par les chefs de pôle et les élus.

Au 1er janvier 2024, le pôle Parcours citoyen est créé. Il regroupe une partie des activités faites précédemment par le pôle ressources associatives et le pôle AEMS. Il se traduit en comptabilité par la modification et la création de codes analytiques commençant par 97 - Pôle parcours Citoyen.

Le centre de Gouville, impacté par des travaux de rénovation, a réouvert partiellement au 1er juin 2024. Les bâtiments Les Oyats, Le Mascaret, Le Serpolet, L'Armerie, L'Estran, La Cabane et Sargasse ont été ajoutés en immobilisations pour un montant total de 2 251 602,36 € dont le détail est :

* compte 2131503 Constructions pour un montant de 1 227 184,72 €

* compte 2135503 Agencements pour un montant de 956 368,08 €

* compte 2184503 Mobiliers et Matériels pour un montant de 68 069,57 €

Cette intégration entraîne une dotation d'amortissement sur 2024 de 64 176,75 €.

Au 31 décembre 2024, le bail du centre de Ouistreham arrive à échéance et n'est pas renouvelé par la mairie. Il sera remplacé en 2025 par la gestion de deux centres saisonniers : St Jean d'Arves sur la période hivernale et Lion sur mer sur la période du printemps.

Au 31 décembre 2024, La ligue perd la gestion du site de la Grace de Dieu situé à Caen suite à une décision municipale de ne pas renouveler la convention.

En 2024, l'ensemble des charges à répartir ont été affectées analytiquement en totalité sur les pôles entraînant des variations importantes en compte 65.

Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et au compte d'exploitation

Provisions pour risques salariaux :

En ce qui concerne la convention de l'animation : l'avenant 123 de la convention collective de l'animation rend applicable depuis 2008 la règle suivante : 1/4 de mois de salaire par année de présence pendant les 10 premières années et 1/3 de mois de salaire au-delà de 10 ans. La provision, sans application de la table de mortalité, s'élève à 1 119 649,25€.

En ce qui concerne le DARE, la provision pour départ en retraite est de 272 634,89 €.

Provisions pour risques et charge :

Elles sont constituées pour tenir compte des risques existant à la date de clôture.

Fonds dédiés :

Les dépenses restantes à engager financées par des subventions perçues au cours de l'exercice sont inscrites en 2024 au passif du bilan dans un compte 1940000 pour un montant de 653 214,90 €. Elles font l'objet d'une reprise en début d'année suivante.

Provisions pour risques et charges :

Elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture.

Stocks :

Ils sont évalués au prix d'achat.

Charges et produits constatés d'avance :

Les charges et les produits constatés d'avance ne sont que des charges et des produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à l'exercice ultérieur.

Subventions :

Les subventions sont comptabilisées à leur date d'attribution.

ANNEE 2024 BILAN
CUMULÉ

ANNEXE N°1 - Actif Immobilisé

Immobilisations brutes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	283 757,11 €	19 597,15 €		303 354,26 €
Immobilisations corporelles	28 946 669,81 €	2 660 074,87 €	206 538,66 €	31 400 206,02 €
Immobilisations financières	357 517,28 €	40 692,58 €	24 648,22 €	373 561,64 €
Immobilisations en cours	2 661 433,92 €	3 309 974,43 €	3 647 766,25 €	2 323 642,10 €
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	32 249 378,12 €	6 030 339,03 €	3 878 953,13 €	34 400 764,02 €

Amortissements	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	200 979,52 €	12 520,09 €	1 530,00 €	211 969,61 €
Immobilisations corporelles	18 360 496,94 €	887 447,59 €	205 486,61 €	19 042 457,92 €
Immobilisations financières	0,00 €			0,00 €
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	18 561 476,46 €	899 967,68 €	207 016,61 €	19 254 427,53 €

Valeurs Nettes	A l'ouverture	Variation	A la clôture
Immobilisations incorporelles	82 777,59 €	8 607,06 €	91 384,65 €
Immobilisations corporelles	10 586 172,87 €	1 771 575,23 €	12 357 748,10 €
Immobilisations financières	357 517,28 €	16 044,36 €	373 561,64 €
Immobilisations en cours	2 661 433,92 €	-337 791,82 €	2 323 642,10 €
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	13 687 901,66 €	1 458 434,83 €	15 146 336,49 €

NORMANDIE

la ligue de
l'enseignement

un avenir par l'éducation populaire

ANNEE 2024 BILAN CUMULE

ANNEXE N°2 - STOCKS

Stocks au 31 décembre 2024

3210000	Stocks Siège	4 301,00 €
3210200	Stocks Gouville	- €
3210300	Stocks St Pair	11 406,01 €
3210400	Stocks Tournaville	1 519,00 €
3210500	Stocks Asnelles	2 283,05 €
3210600	Stocks Ouistreham	- €
3210800	Stocks Valloire	9 150,00 €
3210900	Stocks Camping St Pair	1 098,61 €
3222000	Stocks Produits entretien IME	6 965,46 €
3224000	Stocks Fournitures administratives IME	3 985,17 €
3226000	Stocks fournitures hotelières	
3230000	Stocks Alimentation	781,90 €
Total	COMPTES STOCKS & EN-COURS	41 490,20 €

NORMANDIE

la ligue de
l'enseignement

un avenir par l'éducation populaire

ANNEE 2024 BILAN
CUMULE

ANNEXE N°3 - CREANCES

Créances	Montant brut	A moins d'un an	A plus d'un an
Clients	3 035 128,36 €	2 456 936,54 €	578 191,82 €
Clients factures à établir	514 478,18 €	514 478,18 €	
Autres créances	265 831,74 €	265 831,74 €	
Total créances	3 815 438,28 €	3 237 246,46 €	578 191,82 €

Provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Dépréciation comptes clients	205 119,63 €	209 028,26 €	205 119,63 €	209 028,26 €
TOTAL	205 119,63 €	209 028,26 €	205 119,63 €	209 028,26 €

Détail autres créances	
Subvention Mairie de Dives sur mer	18 000,00 €
Sub Caf 50	100 000,00 €
Sub Caf 76	2 448,00 €
Sur Conseil Régional	20 624,00 €
Etat	50 938,02 €
Formation	14 915,16 €
Sub investissement	21 000,00 €
Sub Exploitation	33 384,62 €
Divers	4 521,94 €
total	265 831,74 €

ANNEXE N°4 - DISPONIBILITES

5030000	Actions	51 654,70 €	
5081000	Autres VMP	38 912,60 €	
50	Valeurs mobilières de placement	90 567,30 €	
5121100	Crédit agricole Ligue Normandie	235 496,96 €	
5121101	Crédit agricole Camping St Pair	31 212,50 €	
5121104	Crédit agricole - livret 50	78 131,45 €	
5121105	Crédit agricole - Livret A	82 196,09 €	
5121110	Crédit agricole - Apac	32 612,88 €	
5121111	Crédit agricole - Cinéma Domfront	6 128,32 €	
5121120	Crédit agricole ST LO	12 084,50 €	
5121125	Crédit agricole - GOUVILLE	4 226,75 €	
5121126	Crédit agricole TOURLAVILLE	8 365,31 €	
5121127	Crédit agricole ST PAIR	623,21 €	
5121130	Crédit agricole La ferrière	15 003,93 €	
5121131	Crédit agricole - creche La ferrière	11 376,90 €	
5121132	Crédit agricole crèche Tinchebray	14 812,63 €	
5121150	Crédit agricole -Seine Maritime	34 915,25 €	
5121153	Crédit agricole -Valloire	11 388,21 €	
5121154	Crédit agricole -Maison à jouer	9 085,28 €	
5121200	Bred -Siège LEBN		2 759 100,60 €
5121210	Bred - Cartes bleues	17 190,93 €	
5121220	Bred - Espace loisirs	8 684,39 €	
5121230	Bred - Asnelles	2 048,25 €	
5121250	Bred - Ouistreham	7 072,59 €	
5121256	Bred - Recettes sites	82 526,56 €	
5121260	Bred - FAJ	43 702,41 €	
5121270	Bred - Eure	23 753,24 €	
5121280	Bred - Livret	36,48 €	
5121290	Bred - Seine Maritime	8 872,96 €	
5121291	Bred - Livret 76	112,63 €	
5121400	Crédit Mutuel - STGE	20 669,99 €	
5121410	Crédit Mutuel - Centre	67 039,91 €	
5121430	Crédit mutuel - Gouville	2 405,03 €	
5121600	Caisse d'epargne	472 239,77 €	
5121610	Caisse d'epargne livret	61 604,38 €	
5121620	Caisse d'epargne Les Pieux	47 995,36 €	
5121630	Caisse d'epargne - Domfront	28 335,34 €	
5121700	CIC Seine Maritime	7 155,25 €	
5121820	Crédit coopératif Caen	109 428,13 €	
5121900	CA DATA MONE - secours immédiat	28 973,41 €	
5121910	CA DAT seours immédiat	50 000,00 €	
5121920	CA DAT MONET SIEGE	130 294,68 €	
5122100	Banque Populaire Casden	12 436,21 €	
5122110	Banque Populaire Casden evreux	31,18 €	
5122120	Bred - Casden 76	36,03 €	
5123000	Bred - Banque populaire	288 004,26 €	
5123100	Bred - Banque populaire perm	6 465,66 €	
5123200	bred - lme compte maitre	3 049 097,19 €	
51	Banques, étab. fin. et assimilés	5 163 872,39 €	2 759 100,60 €
5300000	Caisse IME	5 135,06 €	
5310500	Caisse Le Havre	- €	
5310600	Caisse St Etienne du Rouvray	139,32 €	
5310700	Caisse Maison à jouer	249,07 €	
5310800	Caisse Dives sur mer	202,75 €	
5311000	Caisse Siège Lebn	385,52 €	
5311100	Caisse Tournlaville	412,58 €	
5311200	Caisse Gouville	451,13 €	
5311300	Caisse St Pair	448,20 €	
5312000	Caisse Asnelles	47,81 €	
5315000	Caisse ouistreham	- €	
5317000	Caisse manche	135,32 €	
5318000	Caisse Camping	604,52 €	
5319000	Caisse Valloire	199,02 €	
5319100	Caisse Evreux	200,00 €	
53	Caisse	8 610,30 €	
TOTAL DES DISPONIBILITES		5 263 049,99 €	
TOTAL DES DECOUVERTS BANCAIRES			2 759 100,60 €

ANNEE 2024 BILAN
CUMULE

ANNEXE N°5 - PROVISIONS

PROVISIONS	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Provisions pour risques	97 030,87 €	82 074,58 €	97 030,87 €	82 074,58 €
Provisions pour risques salariaux	1 488 367,32 €	1 404 284,14 €	1 500 367,32 €	1 392 284,14 €
Provisions pour charges	237 629,00 €	45 000,00 €	237 629,00 €	45 000,00 €
TOTAL	1 823 027,19 €	1 531 358,72 €	1 835 027,19 €	1 519 358,72 €

PROVISIONS SECTEUR SOCIO CULTUREL	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Provisions pour risques	18 268,00 €	14 800,00 €	18 268,00 €	14 800,00 €
Provisions pour risques salariaux	1 171 311,64 €	1 131 649,25 €	1 183 311,64 €	1 119 649,25 €
Provisions pour charges	4 000,00 €		4 000,00 €	0,00 €
TOTAL	1 193 579,64 €	1 146 449,25 €	1 205 579,64 €	1 134 449,25 €

PROVISIONS DARE	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Provisions pour risques	78 762,87 €	67 274,58 €	78 762,87 €	67 274,58 €
Provisions pour risques salariaux	317 055,68 €	272 634,89 €	317 055,68 €	272 634,89 €
Provisions pour charges	233 629,00 €	45 000,00 €	233 629,00 €	45 000,00 €
TOTAL	629 447,55 €	384 909,47 €	629 447,55 €	384 909,47 €

ANNEXE N°6 - EMPRUNTS

		A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
1640000	Emprunts secteurs non fiscalisés	733 335,62 €		300 142,09 €	433 193,53 €
1640200	Emprunts Gouville	72 086,09 €	1 217 000,00 €	34 332,51 €	1 254 753,58 €
1640300	Emprunts St Pair	326 840,19 €		82 535,54 €	244 304,65 €
1640500	Emprunts Asnelles	753 323,65 €		52 784,97 €	700 538,68 €
1640700	Emprunts Fleury	370 238,36 €	2,92 €	28 162,49 €	342 078,79 €
1640800	Emprunts CDC	997 659,67 €		22 127,13 €	975 532,54 €
1640900	Emprunts Valloire	104 244,21 €		9 623,87 €	94 620,34 €
1640900	Emprunts ligue 76	- €			- €
1641100	Emprunts St Jean	34 860,64 €		18 941,98 €	15 918,66 €
1641080	Emprunts IME (200000 €)	112 622,25 €		13 309,64 €	99 312,61 €
1641090	Emprunts IME (330000 €)	82 921,51 €		22 276,48 €	60 645,03 €
168000	Emprunts en cours	925 091,68 €			925 091,68 €
16	** Emprunts & dettes assimilés	4 513 223,87 €	1 217 002,92 €		5 145 990,09 €

Etat des emprunts (hors 1680000)		Capital restant à rembourser au 31/12/2024	A moins d'1 an	Entre 2 et 5 ans	plus de 5 ans
1640000	PGE Bred	393 260,77 €	277 173,53 €	116 087,24 €	- €
1640000	PGE Bred 76	39 932,76 €	25 166,94 €	14 765,82 €	- €
1640200	Emprunts Gouville CE	980 464,63 €	48 427,89 €	217 392,23 €	714 644,51 €
1640200	Emprunts Gouville CE	36 818,00 €	8 809,33 €	28 008,67 €	- €
1640200	Emprunts Gouville CE	20 470,95 €	6 202,60 €	14 268,35 €	- €
1640200	Emprunts Gouville Kiwai	217 000,00 €		217 000,00 €	- €
1640300	Emprunts St Pair CA	244 304,65 €	84 408,33 €	159 896,32 €	- €
1640500	Emprunts Asnelles CE	700 538,68 €	53 785,91 €	225 538,24 €	421 214,53 €
1640700	Emprunts Fleury	342 078,79 €	28 584,87 €	118 722,56 €	194 771,36 €
1640800	Emprunts CDC	975 532,54 €	22 768,82 €	97 872,50 €	854 891,22 €
1640900	Emprunts Valloire	94 620,34 €	9 784,86 €	40 803,66 €	44 031,82 €
1641100	Emprunts St Jean	15 918,66 €	15 918,66 €		0,00 €
1641080	Emprunts bred Ime	99 312,61 €	13 564,73 €	56 909,09 €	28 838,79 €
1641090	Emprunts bred Ime	60 645,03 €	23 380,50 €	37 264,53 €	- €
16	Total	4 220 898,41 €	617 976,97 €	1 344 529,21 €	2 258 392,23 €

ANNEE 2024 BILAN
CUMULE

ANNEXE N°7 - DETTES

Dettes Fournisseurs		Montant brut	A moins d'un an	A plus d'un an
Fournisseurs		1 098 860,67 €	1 079 411,35 €	19 449,32 €
Fournisseurs factures non parvenues		186 881,32 €	186 881,32 €	
Fournisseurs - avances et acomptes		-96 782,20 €	-96 782,20 €	
Total dettes Fournisseurs		1 188 959,79 €	1 169 510,47 €	19 449,32 €

Dettes fiscales et sociales		Montant brut	A moins d'un an	A plus d'un an
Dettes sociales		919 096,67 €	919 096,70 €	
Dettes Congés payés		992 379,28 €	992 379,28 €	
Dettes fiscales		30 188,49 €	30 188,49 €	
Total dettes		1 941 664,44 €	1 941 664,47 €	0,00 €

Autres dettes		Montant brut	A moins d'un an	A plus d'un an
Autres dettes		224 231,02 €	224 231,02 €	0,00 €
Usagers créditeurs		1 024 417,27 €	1 024 417,27 €	0,00 €
Total dettes		1 248 648,29 €	1 248 648,29 €	0,00 €

Total dettes		4 379 272,52 €	4 359 823,23 €	19 449,32 €
---------------------	--	-----------------------	-----------------------	--------------------

Détail autres dettes	
Charges à payer Dare	115 625,09 €
Charges à payer Dare - hébergement	5 488,91 €
Charges à payer Apac-affiliations	48 511,55 €
Charges à payer Cinéma	5 181,47 €
Fonds de solidarité	7 459,97 €
Autres dettes	41 964,03 €
total	224 231,02 €

ANNEXE N°8 - ENGAGEMENT HORS BILAN

Engagement reçus	Libellé	Montant initial	Cautionneur
Cautionnement, avals et garanties reçues	prêt CDC	1 064 000,00 €	Mairie de Caen
Total		1 064 000,00 €	

Engagement donnés	Libellé	Montant	
Cautionnement, avals et garanties reçues			
Contrat de locations financement			
Total		0,00 €	0,00 €

Dettes garanties part des suretés réelles	Libellé	Montant initial	
* Emprunts caisse épargne	Travaux Asnelles	1 010 000,00 €	Centre les Tamaris
* Emprunts bred	Travaux Ime	500 000,00 €	Immeuble Massena rang 1, 2
* Emprunts Crédit agricole	Travaux St Pair	1 100 000,00 €	Immeuble St pair sur mer
* Emprunts caisse épargne	Travaux Gouville	1 000 000,00 €	Immeuble de Gouville surmer
Total		3 610 000,00 €	

Contributions volontaires	Libellé	Montant	
Déplacements bénévoles	Déplacements 2024	11 996,00 €	
Total		11 996,00 €	0,00 €

ANNEXE N°9 - FONDS DEDIES

Variation des Fonds dédiés issus de			Reports (689)	Utilisations (789)		A la clôture (194)	
				Montant global	Dont remboursemen t	Montant global	Dont fonds dédiés (projets sans dépense depuis plus de 2 ans)
Subventions d'exploitation		663 271,26 €	667 742,46 €	616 778,51 €	0,00 €	612 307,31 €	0,00 €
Contributions financières d'autres organismes		- €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ressources liées à la générosité du public et dons		49 632,51 €	13 294,55 €	4 569,63 €	0,00 €	40 907,59 €	0,00 €
Total		712 903,77 €	681 037,01 €	621 348,14 €	0,00 €	653 214,90 €	0,00 €

Détail Fonds dédiés par projet	
Andaine Passais	5 043,75 €
Bénouville	121,89 €
Cagny	35 612,25 €
Cambremer	8 756,45 €
cuverville	22 352,00 €
Côte des isles	165 343,56 €
Domfront	12 251,17 €
Louvigny	21 762,02 €
Ncpa	43 084,39 €
ST Pierre en Auge	22 756,83 €
Siouville	7 363,30 €
Sottevast	46 865,10 €
Valambray	14 410,97 €
FAJ	43 702,41 €
Cap d'Agir	21 100,00 €
Agir	26 864,00 €
Dare - Exploitation	59 784,22 €
Dare - Investissement	55 133,00 €
Dare - Dons	40 907,59 €
Total	653 214,90 €

ANNEE 2024
BILAN CUMULE

ANNEXE N°10 - COMPTE D'EXPLOITATION PAR SECTEUR

	Libellé	SOCIO CULTUREL	total	ADS	99ZZ	CULTUREL	TES	PET	RESSOURCES ASSOS	ENGAGEMENT T DES JEUNES	DARE	TOTAUX CUMULES
Produits d'exploitation												
70	Produits fonctionnement	11 021 911,48 €	11 021 911,48 €	14 953,02 €	-503,00 €	900 008,95 €	7 091 278,69 €	2 870 457,78 €	57 769,80 €	147 946,44 €	47 989,83 €	11 069 901,31 €
72	Production immobilisée	78 701,00 €	78 701,00 €				78 701,00 €					6 878 225,62 €
73	Dotations et produits de tarification		0,00 €									6 162 600,99 €
74	Subventions de fonctionnement	6 157 450,04 €	6 157 450,04 €	389 985,31 €	7 155,80 €	376 981,47 €	179 331,56 €	4 299 801,79 €	498 672,11 €	407 122,00 €	5 150,95 €	4 444 185,85 €
75	Autres produits de gestion	4 331 034,22 €	4 331 034,22 €	2 460 149,17 €	8,32 €	1 003,67 €	875 537,16 €	689 179,78 €	126 183,71 €	179 972,41 €	432 064,71 €	182 976,09 €
76	Reprises d'exploitation		0,00 €									
79	Transferts de charges	182 976,09 €	182 976,09 €	17 095,68 €		3 593,96 €	5 744,29 €	151 955,08 €	4 185,39 €	401,72 €		29 248 655,57 €
	TOTAL	21 772 072,83 €	21 772 072,83 €	2 881 183,18 €		1 280 988,05 €	8 170 592,70 €	8 011 394,40 €	686 810,81 €	734 442,57 €	7 476 582,74 €	
Charges d'exploitation												
60	Achats	1 737 887,00 €	1 737 887,00 €	105 002,10 €		16 248,52 €	1 212 602,05 €	399 717,00 €	912,21 €	3 405,12 €	445 086,19 €	2 182 973,19 €
61	Services extérieurs	2 881 294,52 €	2 881 294,52 €	272 504,35 €		183 105,07 €	1 597 449,90 €	642 741,02 €	166 334,27 €	19 160,91 €	399 872,23 €	3 281 166,75 €
62	Autres services	1 392 240,66 €	1 392 240,66 €	350 465,65 €	184,52 €	79 191,81 €	581 393,79 €	266 013,97 €	20 034,37 €	95 016,55 €	446 853,97 €	1 839 094,63 €
63	Impôts et taxes	1 228 277,04 €	1 228 277,04 €	210 577,23 €		52 999,37 €	444 455,79 €	445 222,55 €	37 096,44 €	37 935,66 €	528 726,87 €	1 757 003,91 €
64	Charges de personnel	10 873 175,12 €	10 873 175,12 €	1 363 169,14 €		780 020,57 €	2 921 246,63 €	5 048 368,78 €	379 407,91 €	380 962,24 €	4 921 445,81 €	15 794 620,93 €
65	Autres charges d'exploitation	3 733 696,86 €	3 733 696,86 €	461 662,65 €	4 896,41 €	113 473,10 €	1 472 730,80 €	1 378 758,89 €	120 914,13 €	181 262,88 €	73 872,98 €	3 807 589,84 €
68	Dotations d'exploitation	2 555 907,19 €	2 555 907,19 €	1 300 607,39 €		100 971,01 €	624 218,39 €	479 600,40 €	1 000,00 €	49 404,00 €	410 365,27 €	2 966 272,46 €
	TOTAL	24 402 478,39 €	24 402 478,39 €	4 063 988,51 €		1 325 555,45 €	8 854 036,35 €	8 650 580,56 €	725 689,23 €	767 147,36 €	7 226 223,32 €	31 628 701,71 €
	RESULTAT D'EXPLOITATION	- 2 630 405,56 €	- 2 630 405,56 €	1 182 805,33 €		- 44 967,40 €	- 683 443,65 €	- 649 186,16 €	- 38 878,42 €	- 32 704,79 €	250 359,42 €	- 2 380 046,14 €
Produits financiers												
76	Produits financiers	10 676,33 €	10 676,33 €	10 618,79 €				57,54 €			0,00 €	10 676,33 €
78	Reprises d'exploitation	1 976 124,99 €	1 976 124,99 €	1 178 203,13 €		68 640,37 €	218 102,90 €	423 173,89 €			0,00 €	
	TOTAL	1 986 801,32 €	1 986 801,32 €	1 188 821,92 €		68 640,37 €	218 102,90 €	423 331,43 €	0,00 €	88 004,70 €	0,00 €	0,00 €
Charges financières												
66	Charges financières	124 586,14 €	124 586,14 €	57 988,57 €								130 117,04 €
68	Dotations financières											
	TOTAL	124 586,14 €	124 586,14 €	57 988,57 €		- €	66 597,57 €	- €	- €	- €	5 530,90 €	130 117,04 €
	RESULTAT FINANCIER	1 862 215,18 €	1 862 215,18 €	1 130 833,35 €		68 640,37 €	151 505,33 €	423 231,43 €	- €	88 004,70 €	5 530,90 €	1 856 684,28 €
	RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	- 768 190,38 €	- 768 190,38 €	51 971,98 €		23 672,97 €	- 531 938,32 €	225 954,73 €	- 38 878,42 €	55 259,91 €	244 828,52 €	- 523 361,86 €
Produits exceptionnels												
77	Produits exceptionnels	467 392,12 €	467 392,12 €	63 801,62 €								
78	Reprises exceptionnelles											
	TOTAL	467 392,12 €	467 392,12 €	63 801,62 €		10 435,16 €	206 577,58 €	109 567,38 €	49 848,46 €	2 985,32 €	41 144,53 €	508 536,65 €
Charges exceptionnelles												
67	Charges exceptionnelles	231 816,66 €	231 816,66 €	10 490,40 €	15 116,03 €							
68	Dotations exceptionnelles	12 000,00 €	12 000,00 €									
	TOTAL	243 816,66 €	243 816,66 €	22 490,40 €		31 933,41 €	134 552,91 €	34 169,50 €	3 440,49 €	2 113,92 €	543,11 €	232 959,77 €
	RESULTAT EXCEPTIONNEL	223 575,46 €	223 575,46 €	41 311,22 €		- 21 498,25 €	72 024,67 €	75 397,88 €	46 407,97 €	851,40 €	40 601,42 €	244 359,77 €
Impôts sur les bénéfices												
(+)	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		0,00 €									0,00 €
(-)	Engagements à réaliser sur ressources affectées		0,00 €									0,00 €
	TOTAL DES PRODUITS	24 226 266,27 €	24 226 266,27 €	4 133 806,72 €		1 360 063,58 €	8 595 273,18 €	8 544 193,21 €	736 659,27 €	825 412,59 €	7 517 727,27 €	31 743 993,54 €
	TOTAL DES CHARGES	24 770 881,19 €	24 770 881,19 €	4 144 467,48 €		1 357 888,86 €	9 055 186,83 €	8 694 750,06 €	729 129,72 €	769 261,28 €	7 232 297,33 €	32 003 178,52 €
	EXCEDENT OU DEFICIT	- 544 614,92 €	- 544 614,92 €	- 10 660,76 €		- 2 174,72 €	- 459 913,65 €	- 150 556,85 €	7 529,55 €	56 151,31 €	285 429,94 €	- 259 188,98 €